
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA FINANZE - RISORSE UMANE   
 

Istruttore redattore:  Barbara Allesina           Unità Organizzativa  PROVVEDITORATO    
Capo Servizio:  Salina Antonella                             Responsabile   Salina Antonella 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 474 del 18/04/2024  

Registro di Area n.67 del 18/04/2024 
 

 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per affidamento diretto fornitura abbigliamento 

per personale in servizio presso mensa Asilo Nido 
Comunale           

 

IL DIRIGENTE  

 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 21/12/2023, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Domodossola per l’anno 2024 

ed il Bilancio per il Triennio 2024/2025/2026; 

Considerato che si rende necessario l’acquisto di vestiario, quali pantaloni e giacca ad uso del 
personale impiegato nella cucina dell’Asilo Nido comunale “L’Aquilone”, idonei all’espletamento 
delle mansioni previste; 

Dato atto che è necessario attivare la relativa procedura d’acquisto; 

Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 

di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 

Visti 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 

al sotto soglia; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 3760/1665/1 del corrente bilancio; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 

beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 

elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

Constatato che a seguito di una indagine esplorativa finalizzata ad una comparazione dei valori di 

mercato, è stata visualizzata la proposta del seguente operatore economico: Myo SpA; 

Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla 

ditta Myo SpA in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

Dato atto che: 

• i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché fornitore in passato di beni analoghi; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 97,86 oltre Iva di 

Legge; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire abbigliamento al personale in 

servizio presso la cucina dell’Asilo Nido Comunale; 

• l’oggetto del contratto è la fornitura di n. paia di pantaloni da cuoco e n. 2 giacche da cuoco; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

Il CIG relativo all’affidamento è: B14CECE321; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario 

redigere il DUVRI in quanto si tratta di mera fornitura di beni; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di vestiario per il personale in 

servizio presso l’Asilo Nido Comunale, alla ditta Myo SpA; 

2) Di dare atto che: 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

- il prezzo il prezzo offerto risulta congruo ed economico; 

- ai sensi della L. 136/2010, i mandati saranno emessi sui conti correnti dedicati di cui 

l’aggiudicatario ha fornito gli estremi, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 

ad operare sugli stessi, pena la nullità del contratto; 

- alla data odierna, la ditta risulta in regola con il versamento dei contributi previsti dalla 

normativa sul DURC; 

- il CIG rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza per la presente acquisizione di beni è: 

B14CECE321; 

3) di impegnare la spesa di € 119,39, Iva compresa come segue: 

Soggetto C/R Anno Imp / Sub Interv./ V / Cap./ Art. Importo 

MYO SpA C 2024 809 12011 3760 1665 1 119,39 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

5) di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
6) di comunicare al creditore l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui 

documenti contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.191 comma 1 T.U.E.L. 267/2000). 

 
7) di dare atto che il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 

 
8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 

sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art 37 di cui al DLgs 33/2013 e dell’art. 27 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
9) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

 
10) di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Antonella Salina; 

 
11) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31-12-2024. 

 

 
IL DIRIGENTE 

FIRMATO DIGITALMENTE 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
5 

Salina Antonella 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


